Der Baumeifter eines Klofters des heil. Otto, Bifchofs von Bamberg und Apoftels 
der Pommern, war ein Laie. Im Nekrologium des Klofters auf dem St. Michaels
berge zu Bamberg findet fich folgende Eintragung um 1121:

Plober

zu
Utrecht.

177.
Richolf

zu
Bamberg.

,.J JV. Mart.
Richolfus laicus.

Hie efi qui edificavit nionafierium nofirum fub domno Ottone epifcopo 163).“
(Dritte Nonen des März.

Richolf Laie.
Diefer ift es, welcher unfere Kirche erbaute unter dem Herrn Otto, dem Bifchof.)

Ueber einen hervorragenden Würzburger Baumeifter um 1133 hat fich folgende 
Urkunde erhalten:

178.

Enzelin

zu

Würzburg. 16>) Siehe: Jaffé, P. Monumentu Carolina. Berlin 1867. S. 536.
162) Siehe: Chronicon infigne Monaßerij Hirfaugien/is, Ordinis S. Benedicti, per Joannein Tritehemiwn. Bafel 

S. 121.
163) Siehe': Jaffé, P. Monumentu Bambergenßa. Berlin 186g. S. 569.

îssg-
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„In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Ego Embricho quocunque ipfius Nutu 
Eccleßae Wirceburgenfis Epifcopus, omnibus credentibus in Chrißum tarn futuris, quam prae- 
fentibus et fpecialiter Cariffimis Filiis noßris Wirceburgenfium Clero et Populo aeternam 
precordialiter falutem opto. Cum Majoris Ecclefiae noßrae tectum propter annofam vetußatem 
jam pemtus dilapfum effet, et jam cafum Ruinamque minitaretur, follicite cogitavimus, quo- 
modo et hoc maluni declinare, et totum monaßerium in melius reformare poffemus, et quia 
bonis femper ßudns Deus preßo eß acclamantibus omnibus civibus noßris affignatus eß nobis 
vir bonus, qm et praeclari operis pontem nobis fecit, Enzelinus Laycus, cui Nos in reparanda 
et ornanda Eccleßa noßra curam et Magißerium dedimus, pulchro fatis et felici ordine, ut 
qui Pontem et viam ad Monaßerium fecerat, ipfe quoque per inßauratum Monaßerium ad 
Regale confcenderet, hoc eß ad celeße Pa latiuni : fi quis igitur cum Prophet a decorem Domus 
Dei diligat, ut Prophetae mercedem accipiat, minutum quod a vidua oblatum et a Domino, 
laudatum eß, prudenter attendat, et ita quisque de fua Facultate libenter ad hoc opus offerat, 
ut in Domo Dei decoram manfionem pro fua oblatione recipiat. Ut autem praedictus vir 
Bonus Enzelinus libentius hujus operis curam gereret, capellam, quam ipfe in fuburbio noßro 
Bleichaha conßruxerat, liberam noßra auctoritate fecimus et a Parochia, ad quam pertinelmt, 
ita confilio Fr a trum abfolvimus, ut populus, qui circa e a n de m Ec clef am habitat, proprium 
inibi Sacerdotem, et tarn Baptismum, quam Sepulturam in perpetuam habeat; fed et ipfe. 
Sacerdos nunimos, qui miffales vocantur, ita annuatim colligat, ut duplam eorum partem 
Fratribus Majoris Ecclefiae in cena Domini offerat, et tertiam partem fibi ipfe retineat, nullum 
Refpectum ad quemeunque habeat, nifi ut a Decano Majoris Ecclefiae primitus inveßiatur, 
et de manu Epifcopi Donum altaris accipiat et cum caeteris presbyteris Archidiacono noßrae 
civitatis obediat. Omnem igitur vicum, qui inter Flumen Moganum et illam firatam inter- 
jacet, quae a tnuro civitatis ducit ad Molendinum Abbatis de S. Stephano, illum inquam vicum 
omnesque ejus habitatores in poßerum eidem Ecclefiae adterminavimus, nihilominus Praefecti 
Enzelini petitionibus annuentes, ut nullus in eadem Ecclefia Sacerdos fit, nifi Ule, qui Populo 
ejusdem Ecclefiae per fe ipfum praeeffe velit, nullusque alias nifi de cognatione Enzelini pres- 
biter in perpetuum ibi confiituatur, nifi forte qui fit in illa cognatione inveniri non poffit, et 
quod hoc omne falubri confilio et ex caritate fecimus, praefentem cartam ita figillo noßro et 
Banno firmavimus, ut illum caritatis aeternitas nesciat, qui eam violare aut ternere immutare 
praefumat. Hujus rei Teßes funt: Otto Praepofitus. Babo Decanus. Hertuvicus. Gebe- 
hardus. Sigefridus. Bruno. Cunardus. Buchardus. Berngerus. Wiegnandus. Emicho. Laici: 
Godeboldus, Cornes Rupertus et Filius ejus Gerwicus. Facta autem funt haec Anno ab Incar. 
Domini MCXXXIII Indict. VII. Régnante Gloriofo Romanorum Rege Lothario hujus 
nominis II. anno regni ejus IX16i).u